PETROBRAS

ADITIVO

ia
ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 0050.0100354.16.9
(4800538218) CELEBRADO ENTRE PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. °
PETROBRAS e UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO/UFES
, COM A INTERVENIENCIA ADMINISTRATIVA 00(A) FUNDAÇÃO
ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA/FEST.

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, Sociedade de Economia Mista, com sede na Av, República do
Chile, 85, Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica
do Ministério da Fazenda sob o ns 33,000.167/0001-01, doravante denominada PE1ROBRAS, neste ato
representada por seu representante legal abaixo qualificado, e UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO/UFES, pessoa jurídica de direito público, com sede no endereça AV. FERNANDO FERRARI, 514 -
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - GOIABEIFLAS, Cidade dalcM Vitória, Estado do(de) Espirito SaMo. inscrita no
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministáho da Fazenda sob o ris 32.47912310001-43 neste ato

ilifepreseMade por seu representante legal abaixo qualificado com a Interverti/erma Administrativa do(a)
FUNDAÇÃO ESPIRITOSANTENSE DE TECNOLOGINFEST, pessoa jurídica de direito privado, com sede no
endereça AV. FERNANDO FERRARI, 845 - GOIABEIRAS, Cidade do(de) Vitôda, Estado do(de) Espirito Santo,
inzaita na Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n° 02.980.103/0021-90, neste
aio representada por seu representante legal abaixo qualificada;

CONSIDERANDO:

que em vista das ocorrências descritas em anexo faz-se necessária prorrogar o prazo por mais 150 (cento e
cinquenta) dias corridos.

Têm entre si ajustadas celebrar a presente aditivo, de acordo com Manual da Petrobras para Contratacgo,
(MPC), mediante as seguintes Cláusulas e Condições:

ilicuu_suLA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Aditivo tem par objeto:

1.1 - Dilatar o prazo por mais 150 (cento e cinquenta) dias corridas.

1.1.1 - Essa dilatação da prazo, prevista no MIT 1.1 acima, não acarretará quaisquer anus adicionais para a
PETROBRAS.

1.1.2 - O prazo adicional estipulado no item 1.1 acima serii considerado a partir da data de encerramento do
instrumento contratual ora aditado.

vve griq

PETRORRAS

CLÁUSULA SEGUNDA - RATIFICAÇÃO

2.1 - Ficam ratificadas todas as Cláusulas e Condições do Termo de Cooperação n° 0050i0100354.16.9
(4800538218), finado em 31/03/2017, que não foram expressamente alteradas pelo presente Aditivo e seu(s)
antenorien caso eXiStagnõ

CLAUSULA TERCEIRA -VIGÊNCIA

1 - O presente Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

•

siL
c

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO/UFES
•

Nome.
Cargo

FUNDA

Nome
Cargo

E DE TECNOLOGUVFEST

neto Ana
AporlatioNese

ip
Nome ao°
Cargo

TESTEMUNHAS:

• -L"--in •44- I I,
Nome: 3 . V 7 I  et Nome:
CPF: CPF:

Sergio Fonseca Candido
Coordenador PDENTEE

Hatr.:032.671-8

Cltdw

MI9rs

ISM
Lrág PETROBRAS

CLÁUSULA QUARTA - ANEXOS

4.1 - Fica fazendo pai1e integrante da presente Aditivo:

Anex 1 J stificativa Tecnica.

E. por estarem Justas e acordadas as partes assinam a presente Aditivo na presença das testemunhas abaixo.

Ricide Jelleir°1 a-P)( 03( C) •C)

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS

Página

~ui
PETROBRAS

PETRO8RAS

SIGITEC - Gestão de Investimentos em Tecnologia SIGITEC

ANEXO 1

Número SAP:

PNYT•I0 do P10[610:

Titulado Prenoto:

460053821a

em 4/00323-7

Milita Mimado. e Expenmentat do ROÇOU° de Transterancra de Calor em Motores de esseRosnesele
Praneasos de RelfrIBIllelltD

Solotaçao de nativo de Prazo

Elaboradon Marna Penetra Martins

Testa: 	As dificuldades administrativas e Meadas para adito° de prelo serão devidamenteJustificadas a segub.
- a operanonalgapie financeira de projete teve rendo de 1 mês.
Embora tenhamos conseguido em vivias etapas do projeto vencer essa Maldade, o procedo legal para a licitação da
bancada prevista no protelo se ha oinu em 2111113/2018 e finalizado era 02105/201 S (pblicada no DOU), acarretou em mais 1
mês de retardo.
- Atraso na entrapa do Offimo componente para montagem da bancada. /1 empresa oontivta da para IbMCdMeMI. da
'coletando Unica m de trouvrimento e com sensores de temperatura) akpa o Uno devido a um componente Importado
para !abdução da resistendmA prensa° 'metal era 101/2/2018, no entanto, após o muno de Em de ano, a empresa
reaponegul retomou dizendo que a meroadoda entraria am rata para natOrta em 08/012019.
Dados os problemas riamo descritos, e para lindou-aotécnica adequada resposta aos objetivos do projeto e desfecho de
problema per melo dos expetimentos solene alatoara° do puno em 5 meses.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004